
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 456

4275

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο 

έτους 2026.  4275

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής 

Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026.  4277

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τομέα Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) 

Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 

2026.  4278

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026.  4279

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής 

Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026.  4280

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών Υποθέσεων (εκτός του 

Τμήματος Αεροϋγειονομείου) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το 

Β’ εξάμηνο έτους 2026.  4282

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6121 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

04.02.2026 18:58:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 456/03.02.20264276

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-

τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Το υπό στοιχεία 2/82506/ΔΕΠ/10-03-2020 απαντητικό έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, στο οποίο αποτυπώνεται η δυνατότητα καταβολής υπερωριακής αποζημίωσης 

στους Συντονιστές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

8. Το υπ’ αρ. 57591/31-10-2025 απαντητικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Τμήμα Οργάνωσης 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, στο οποίο κρίνεται ότι αρμόδιος για να εκδώσει απόφαση καθιέρωσης 

απογευματινής υπερωριακής εργασίας του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης είναι ο Γραμματέας  

αυτής.

9. Το υπ’ αρ. 4606/22.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-

κής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026, έως 31/12/2026, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες 

υπηρεσιακές ανάγκες και συγκεκριμένα ότι ο Συντονιστής, ως συνυπεύθυνος για τη σύνταξη του Σχεδίου 

Δράσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ως διατάκτης του προϋπολογισμού της Α.Δ.Α. για συγκεκριμένες 

δαπάνες καθώς και ως προϊστάμενος όλων των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Α.Δ.Α., οφείλει να 

προγραμματίσει και να σχεδιάσει τις δράσεις των τελευταίων, ώστε να ανταποκριθούν αποτελεσματικότερα 

στο έργο τους. Επιπλέον και στο πλαίσιο αυτό, καθίσταται αναγκαίο να παρακολουθεί και να εξασφαλίζει 

την λειτουργία τους, να αντιμετωπίζει τυχόν δυσλειτουργίες και να διευκολύνει το παραγόμενο έργο μέσω 

οδηγιών, εντολών και αποφάσεων.

10. Την υπ’ αρ. 5181/26.01.2026 (ΑΔΑ: Ψ6Ι7ΟΡ1Κ-Ν7Η), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-

μής 14799, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δύο 

χιλιάδων τριακοσίων ενός ευρώ και εξήντα λεπτών (2.301,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος 

της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός 

Φορέας 101-00 Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2026, για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής 

απασχόλησης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο 

έτους 2026, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 

2026 και έως 31.12.2026, στο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ώρες το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής θα ορίζονται το μισθολογικό 

κλιμάκιο και οι ώρες απασχόλησης του ως άνω υπαλλήλου.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4277Τεύχος B’ 456/03.02.2026

Αριθμ. 6109 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Tην υπ’ αρ. 46268/29.8.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1157) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστη-

κε ο μόνιμος υπάλληλος του φορέα Δημήτριος Σιαμάτρας του Αστέριου, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α’, στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4037/21.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο 

έτους 2026, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία 

να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το 

αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, και συγκεκριμένα: η εν λόγω Διεύθυνση είναι αρμόδια για το 

σύνολο σχεδόν των κατηγοριών αδειών διαμονής που προβλέπει ο νόμος 5038/2023. Συγχρόνως, από τον 

Σεπτέμβριο του 2024 δέχθηκε μεγάλο όγκο αιτημάτων στην κατηγορία των Επενδυτών. Το τελευταίο γεγονός 

σε συνδυασμό με την ύπαρξη μεγάλου αριθμού εκκρεμοτήτων έχει σαν συνέπεια την ανάγκη για πρόβλεψη 

υπερωριακής απασχόλησης. Ο κρίσιμος όγκος εκκρεμοτήτων ήρθε σαν συνέπεια των μέτρων που ελήφθησαν 

για την αντιμετώπιση του covid-19, και τούτο απετέλεσε μία παγίωση που είναι δύσκολο να αντιμετωπιστεί λόγω 

της συνεχούς αυξανόμενης ροής αιτήσεων. Η Υπηρεσία έχει ήδη παραλάβει από την 15.4.2021 (ημερομηνία 

που τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική πλατφόρμα κατάθεσης αιτημάτων Εξαιρετικών Λόγων) και κυρίως 

από την 16.11.2021 (οπότε και ενεργοποιήθηκε η πλατφόρμα των αιτημάτων ανανέωσης, ενώ 16.11.2022 

έγιναν ηλεκτρονικές και οι αρχικές χορηγήσεις) 98132 ηλεκτρονικά αιτήματα. Μέχρι σήμερα, 21.1.2026, εκ-

κρεμούν 23354 αιτήματα. Η αύξηση του όγκου εργασίας σε ηλεκτρονικά αιτήματα για το έτος 2024 από το 

έτος 2023 προσδιορίζεται στο 32,31% και κατόπιν για το έτος 2025 σημειώθηκε επιπλέον αύξηση 7,45%.  

Σε αυτά εμπεριέχεται και μεγάλος αριθμός αιτημάτων για άδεια διαμονής Επενδυτών, αριθμός ο οποίος είναι 

όχι μόνον αυξημένος αλλά και απρόβλεπτος.

8. Την υπ’ αρ. 4702/23.01.2026 (ΑΔΑ: 9ΖΗΘΟΡ1Κ-ΡΡΜ), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-

μής 13928, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία 

δεσμεύεται πίστωση ύψους δεκαέξι χιλιάδων τετρακοσίων δεκαεννιά ευρώ και εξήντα λεπτών (16.419,60 €), 

για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού 

έτους 2026, για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης: είκοσι τριών (23) υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής για το Α’ εξάμηνο του 2026, λόγω 

αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2026 και έως 

30.06.2026, σε είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 456/03.02.20264278

και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασι-

ακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 6112 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τομέα Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφει-

οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Tην υπ’ αρ. 46268/29.8.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1157) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστη-

κε ο μόνιμος υπάλληλος του φορέα Δημήτριος Σιαμάτρας του Αστέριου, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α’, στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4359/22.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τομέα Αποκατάστασης 

Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2026, στο οποίο αποτυπώνονται 

οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, παράλληλα με το περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, όπως αυτές αναλύονται 

κάτωθι: Ο Τομέας Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών διαχειρίζεται πληθώρα αιτημάτων πολιτών 

που αφορούν στην συνηγορία της Υπηρεσίας σε άρση υποθήκης για δάνεια σεισμοπλήκτων, που έχουν χορηγηθεί 

από το ΤΑΣ Αχαρνών, για διάφορα σεισμικά γεγονότα που χειρίζεται η Υπηρεσία, η διεκπεραίωση των οποίων, 

πέραν του διοικητικού ελέγχου, απαιτεί πρωινές αυτοψίες οι οποίες είναι δυνατό να λάβουν χώρα μόνο κατά τις 

ημέρες Πέμπτη και Παρασκευή, αφού μόνο τις ημέρες αυτές έχει όχημα στην διάθεσή της η Υπηρεσία. Επίσης 

η εξέταση αρκετών αιτημάτων από αυτά, οδηγούν σε επιβολή κυρώσεων και τήρηση πρόσθετων διοικητικών 

διαδικασιών (διαδικασία προηγούμενης ακρόασης του διοικούμενου, διαδικασία αποστολής τυχόν ενστάσεων 

με απόψεις στο Υπουργείο Κλιματικής κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - ΔΑΕΦΚ-ΚΕ). Επιπλέον υποβάλλεται 

μεγάλος όγκος αιτημάτων σχετικά με την ενημέρωση, ως προς τον τυχόν χαρακτηρισμό ή μη υφισταμένων 

κτιρίων από διάφορα σεισμικά γεγονότα που χειρίζεται η Υπηρεσία, καθώς και αιτήματα παροχής στοιχείων 

από το αρχείο της Υπηρεσίας. Το σύνολο των ανωτέρω αιτημάτων είναι ιδιαίτερα αυξημένο, λόγω προφανώς 

της αντίστοιχης αύξησης της προσφοράς και ζήτησης ακινήτων για πώληση και συνεπώς αύξηση αιτημάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4279Τεύχος B’ 456/03.02.2026

για άρση υποθηκών και αποχαρακτηρισμών, καθώς και της συνεπακόλουθης απαιτούμενης συγκέντρωσης 

στοιχείων, για την συμπλήρωση της ηλεκτρονικής ταυτότητας κτιρίων που απαιτείται.

8. Την υπ’ αρ. 4706/23.01.2026 (ΑΔΑ: 9Σ7ΑΟΡ1Κ-1ΝΒ), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

13936, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία δεσμεύεται 

πίστωση ύψους οκτώ χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα εννιά ευρώ και είκοσι λεπτών (8.959,20 €), για την πληρωμή 

ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 501-00, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2026, για την κάλυ-

ψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης έξι (6) υπαλλήλων του αυτοτελούς τμήματος Τομέα Αποκατάστασης 

Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών για το Α’ και το Β’ εξάμηνο του 2026, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 

2026 και έως 31.12.2026, σε έξι (6) υπαλλήλους του αυτοτελούς τμήματος Τομέα Αποκατάστασης Σεισμοπλή-

κτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργα-

σιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου του εν λόγω Αυτοτελούς Τμήματος θα ορίζονται ονομαστικά οι 

συμμετέχοντες υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 6113 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Tην υπ’ αρ. 46268/29.8.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1157) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστη-

κε ο μόνιμος υπάλληλος του φορέα Δημήτριος Σιαμάτρας του Αστέριου, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α’, στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία.
7. Το υπ’ αρ. 3905/20.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 456/03.02.20264280

τανάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026, στο οποίο 

αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και συγκεκριμένα: Οι από ετών υποστελεχωμένες ΔΑΜ 

εξακολουθούν να πλήττονται από αποχωρήσεις υπαλλήλων (κατά παρέκκλιση διατάξεις, ειδικές άδειες, 

συνταξιοδοτήσεις). Από τις 15.04.2021 τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής αιτή-

σεων για χορήγηση άδειας διαμονής για εξαιρετικούς λόγους, από τις 16.11.2021 τέθηκε σε λειτουργία η 

ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής αιτήσεων ανανέωσης αδειών διαμονής, δελτίων διαμονής και δελτίων 

μόνιμης διαμονής, από τις 16.11.2022 τέθηκε σε λειτουργία και η ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υποβολή 

αρχικής χορήγησης τίτλων διαμονής και από τις 15.02.2023 τέθηκε σε λειτουργία και η ηλεκτρονική πλατ-

φόρμα για την υποβολή αιτήσεων επανέκδοσης σε ισχύ και την ανανέωση ειδικών βεβαιώσεων νόμιμης 

διαμονής. Πιο συγκεκριμένα, μέχρι σήμερα έχουν υποβληθεί ηλεκτρονικά 126.963 αιτήματα ανανεώσεων, 

58.106 αιτήματα χορηγήσεων, 2.172 αιτήματα επανέκδοσης και ανανέωσης ειδικών βεβαιώσεων νόμιμης 

διαμονής και 73.435 συμπληρωματικές και λοιπές αιτήσεις. Είναι εύκολα κατανοητό πως πρόκειται για ένα 

έργο τεράστιας δυσκολίας που η φυσιολογική ροή εργασιών δεν μπορεί να καλύψει. Υφίστανται επομένως 

προθεσμίες που η Διοίκηση οφείλει να λάβει πρωτίστως υπόψη προκειμένου όλοι αυτοί οι πολίτες τρίτων 

χωρών αφενός να μην εκπέσουν της νομιμότητας αφετέρου να μη στερηθούν ζωτικά συνταγματικά δικαι-

ώματα, όπως το δικαίωμα στην εργασία, την πρόσβαση σε ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, την προστασία 

της οικογένειας κ.α. 
8. Την υπ’ αρ. 4946/23.01.2026 (ΑΔΑ: Ε1ΙΚΟΡ1Κ-1Λ2), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

14491, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους είκοσι 

πέντε χιλιάδων εξακοσίων εξήντα τριών ευρώ και είκοσι λεπτών (25.663,20 €), για την πληρωμή ισόποσης 

δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2026, για την 

κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης τριάντα πέντε (35) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 

και Μετανάστευσης Αθηνών Α’, για το Α’ εξάμηνο του 2026, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2026 και έως 

30.06.2026, σε τριάντα πέντε (35) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών Α’ 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 

ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 6117 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττι-

κής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4281Τεύχος B’ 456/03.02.2026

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Tην υπ’ αρ. 46268/29.8.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1157) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστη-

κε ο μόνιμος υπάλληλος του φορέα Δημήτριος Σιαμάτρας του Αστέριου, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α’, στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4239/21.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο 

έτους 2026, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και συγκεκριμένα: έχει δημιουρ-

γηθεί μεγάλος αριθμός εκκρεμοτήτων, ο οποίος ανέρχεται στις 26.500 περίπου, λόγω της αθρόας εισροής 

αιτημάτων, τα οποία μόνο το έτος 2022 ανήλθαν στις 25.175 λόγω νομοθετικών ρυθμίσεων (άρθρο 139 του 

ν. 4876/2021), ενώ παρατηρείται και αυξητική τάση αυτών (15.518 αιτήσεις το 2023, 20.257 αιτήσεις το 2024) 

κυρίως λόγω εφαρμογής διατάξεων νομιμοποίησης πολιτών τρίτων χωρών που βρίσκονται παράνομα στη 

χώρα. Σημειώνεται ότι κατά το έτος 2025 κατατέθηκαν 20.010 αιτήσεις για χορήγηση/ανανέωση άδειας δια-

μονής, συνεπώς παραμένει υψηλός ο ρυθμός κατάθεσης. Επιπλέον, κατατέθηκαν 2.200 αιτήσεις μετάκλησης 

οι οποίες απαιτούν άμεσο έλεγχο, καθώς αφορούν σε μεγάλο βαθμό επιχειρηματικές δραστηριότητες με 

εποχικό χαρακτήρα (π.χ. τουρισμός, αγροτική οικονομία). Ως εκ τούτου, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία 

να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το 

αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση των υπαλλήλων πέραν 

του υποχρεωτικού ωραρίου. 

8. Την υπ’ αρ. 4703/23.01.2026 (ΑΔΑ: 6Μ24ΟΡ1Κ-ΖΛΓ), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

13935, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία δεσμεύε-

ται πίστωση ύψους δεκαεπτά χιλιάδων διακοσίων τριών ευρώ και είκοσι λεπτών (17.203,20 €), για την πληρωμή 

ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2026, για 

την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης είκοσι τριών (23) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και  

Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής, για το Α’ εξάμηνο του 2026, λόγω αυξημένων υπη-

ρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2026 και έως 

30.06.2026, σε είκοσι τρείς (23) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα 

και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και ερ-

γασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από την Προϊσταμένη της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 456/03.02.20264282

Αριθμ. 6119 (6)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών Υποθέσεων (εκτός του Τμήμα-

τος Αεροϋγειονομείου) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμη-

νο έτους 2026.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Tην υπ’ αρ. 46268/29.8.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1157) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστη-

κε ο μόνιμος υπάλληλος του φορέα Δημήτριος Σιαμάτρας του Αστέριου, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α’, στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4392/22.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης 

και Κοινωνικών Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος Αεροϋγειονομείου) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

έτους 2026, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και συγκεκριμένα: Μετά την ισχύ 

των διατάξεων του ν. 4555/2018 άρθρο 248 (Α’ 133), δημιουργήθηκε η Διεύθυνση Αστικής Κατάστασης και 

Κοινωνικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, η οποία στελεχώθηκε με μικρό αριθμό 

υπαλλήλων οι οποίοι καλούνται να εκτελέσουν τα καθήκοντά τους σε δύσκολες συνθήκες. Το Τμήμα Κοινω-

νικών Υποθέσεων Υγείας και Πρόνοιας με αντικείμενο κυρίως τη συγκρότηση και λειτουργία των Α’ βάθμιων 

και Β’ βάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής, οι οποίες εξετάζουν τα αιτήματα όλων των φορέων του Δημοσίου 

στην Αττική για χορήγηση αναρρωτικών αδειών, κρίση ικανότητας, χαρακτηρισμό νοσημάτων που χρήζουν 

νοσηλείας κ.λπ. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 165 του ν. 3528/2007. Το Τμήμα έχει επίσης αναλάβει 

την άρση προσημείωσης/βαρών για τους παλιννοστούντες που έχουν πάρει δάνειο με τον ν. 2790/2000, 

σύμφωνα με τα άρθρα 2 (παρ. 1, περ. β), 3 (παρ. 1, 2 και 3) και 4 του ν. 2790/2000 “Περί αποκατάστασης 

των παλιννοστούντων ομογενών από την τέως Σοβιετική Ένωση και άλλες διατάξεις” (Α 24), τα οποία είναι 

δεκάδες. Επίσης, στο συγκεκριμένο Τμήμα θα αυξηθούν με γεωμετρική πρόοδο τα θέματα που εξετάζει, 

καθώς επίκειται η δημιουργία ειδικής ηλεκτρονικής υπηρεσίας με την ονομασία «myanarrotikes.gov.gr», με 

αντικείμενο την ψηφιοποίηση της διαδικασίας χορήγησης αναρρωτικών αδειών σε υπαλλήλους του δημοσίου 

και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, σύμφωνα με τα άρθρα 54 έως 56 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) και 61 έως 63 του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). Συνέπεια των ανωτέρω 

και προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να λειτουργήσει εύρυθμα, αποτελεσματικά και εντός προθεσμιών στο 

μεγάλο όγκο και φόρτο εργασιών που έχει, θεωρείται απαραίτητη η απασχόληση των υπαλλήλων της πέραν 

του κανονικού ωραρίου λειτουργίας. 

8. Την υπ’ αρ. 4691/23.01.2026 (ΑΔΑ: ΨΚ2ΘΟΡ1Κ-Ο7Β), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

13925, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία δεσμεύεται 

πίστωση ύψους επτά χιλιάδων εκατόν ογδόντα οκτώ ευρώ (7.188,00€), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 

βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, Ει-

δικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2026, για την κάλυψη δαπανών υπερω-

ριακής απασχόλησης τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών Υποθέσεων  

(εκτός του Τμήματος Αεροϋγειονομείου), για το Α’ και το Β’ εξάμηνο του 2026, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4283Τεύχος B’ 456/03.02.2026

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 

2026 και έως 31.12.2026, σε τέσσερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών 

Υποθέσεων (εκτός του Τμήματος Αεροϋγειονομείου) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε 

κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 456/03.02.20264284

*02004560302260010*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


